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Każdy rozumny człowiek wie, że żyjemy nie przez przypadek. Bóg chciał, byśmy istnieli i by nasze życie
miało sens i cel. Jak zatem możemy je poznać? Jak odnaleźć powód, dla którego istniejemy – powód na
tyle ważny, by zaprzątnął całą naszą uwagę, na tyle głęboki, by przeniknął nasze pasje, i na tyle trwały,
by towarzyszył nam aż do ostatniego tchnienia?

    Nie ma na świecie niczego ważniejszego niż wsłuchiwanie się w głos Boga, naszego Stwórcy, i takie
układanie życia, by odpowiadając na Jego wezwanie, iść nakreśloną przez Niego drogą, niezależnie
dokąd miałaby ona nas zaprowadzić. Odpowiadanie na Boże powołanie jest nie tylko wyrazem mądrości,
ale i sposobem na osiągnięcie pełni życia, kluczem do zbudowania głębokich więzi z innymi ludźmi,
najpewniejszą drogą do zrozumienia samego siebie, najbardziej pasjonującym, a zarazem naturalnym
sposobem życia oraz szansą na optymalne i efektywne wykorzystanie czasu, który został nam dany w
doczesności.

    Dzisiejszy świat aż kipi od pustych i jałowych dyskusji na temat celu życia. Twierdzi się, że dobrze jest
żyć świadomie, działać celowo i mieć poczucie misji. Niezliczone rzesze trenerów personalnych i
mówców oferują szybkie rozwiązania, dzięki którym można uczynić swoje życie celowym i bardziej
dynamicznym w mniej niż dziesięć minut. Ale są to ciągle jedynie wyświechtane ogólniki. Tymczasem
życie w świadomości celu danego nam przez Boga jest zupełnie inną kategorią istnienia. Boże wezwanie
nie jest frazesem. Jest ono jasne, konkretne i niezwykle satysfakcjonujące. Os Guinness w swojej
bestsellerowej książce pomaga zrozumieć, czym jest dla każdego człowieka Boże powołanie i zaprasza
do szukania odpowiedzi na najważniejsze pytania o naszą tożsamość oraz cel i sens życia każdego z nas.
Jeśli więc pragniesz prawdziwie satysfakcjonującego życia, odkrywając i wypełniając Boże plany dla
ciebie, ta książka będzie ci bardzo pomocna.
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